finalização, desde 2021, de importantes apoios, como os da Fundação Montepio e da Fundação 
Calouste Gulbenkian, evidenciou-se a necessidade de alargar a atualização das condições da 
parceria a todos os Cafés Memória da Rede, através da implementação do novo valor de 1.500,00 
euros (mil e quinhentos euros), respeitantes ao 3º ano e seguintes, a todos os protocolos.  
No entanto, e para que tal atualização não fosse sentida de forma tão abrupta, propôs a atualização 
faseada da seguinte forma: €750.00 para 2023 e €1.500,00 para 2024 e seguintes.

[...]

ao loteamento, com vista ao licenciamento dos seus equipamentos de Lar e ATL.  
Nesta conformidade, e de acordo com o nosso Programa de Apoio a Associações Promotoras de Atividades de 
Âmbito Social, em vigor, considera-se que a despesa apresentada no valor total de 1.107,00€ (mil cento e sete 
euros) decorrente da adjudicação deste trabalho especializado a uma empresa de arquitetura, se enquadra no 
Eixo I, ponto 2 (“Projetos de Arquitetura e especialidades”), podendo ter uma comparticipação máxima de 40% 
do valor total. 

►É proposto que a Câmara Municipal delibere atribuir um subsídio eventual no valor